Exanthema pustulosum variolis plus minusve simile vaccinatos corripere posse, hodie nemo facile negabit; perpauci profecto invenientur medici, qui contendere adhuc velint varioloides, illam nimirum variolarum modificationem, qualis post insitionem plerumque oritur, non vero semper, interdum enim, uti videbimus, vaccinatis verae variolae superveniunt, aliud esse morbum, quam veras variolas, et ab iis natura diversum. Haec ratione virtutem prophylacticam vaccinae insitionis perpetuam tueri velle, certo non laudandum est. Antequam vero de differentia et similitudine, quae variolas veras inter et varioloides obtinent, loquamur, nonnulla, licet breviter, afferemus, variolas aut varioloides, si mavis, vaccinatos revera aggredi posse probantia. Animadverendum tamen est, quod ex pluribus auctoribus patet, admodum verisimile, ne dicam certum, esse, in multis casibus, in quibus varioloides adesse credebant, nil aliud nisi varicellas esse obortas.

Si verum est, et verum quidem esse videtur, licet nondum hac de re inter omnes plane constet, veras variolas bis eundem hominem corripere posse, qui casus profecto longe rariores sunt, quam vulgo creditur, quia tam saepe cicatrices varicellis, aut alio quodam exanthemate, herpete v. c., relictæ, pro variolarum cicatricibus habentur, quia etiam medicus tam saepe fallitur aegro affirmante se juventute jam semel variolas esse perpessum; licet igitur tales casus frequentes non sint, interdum tamen occurrere videntur, quod si ita est, quid mirum tunc vaccinae quoque insitionem non in omnibus proclivitatem ad variolas plane tollere? Quo jure quis ab insitione plus expeteret, quam ab inoculatione variolarum, aut variolis ipsis?

Hisce praemissis breviter enarrabimus praecipuos varioloidum casus et epidemias, quae cum in Anglia, tum in aliis regionibus occurrerunt.

Jam Jenner exemplum enarrat hominis variolas perpessi post praegressam vaccinae insitionem¹⁾. Post casum memoratum non defuerunt exempla. In actis *institutionis Pearsonianae* nonnulli varioloidum casus leguntur. Acta *societatis Jenneriana* anni 1805, *Collegii regii* anni 1807, etc. plura variolarum vaccinatis supervenientium exempla commemorant. John Adams,

1) An inquiry into the causes and effects of the variola vaccina; etc. London 1798, p. 18.

quantum novimus, primus fuit, qui in Anglia epidemiam variolosam satis notabilem apud vaccinatos observavit, et quidem in urbe Forfar, in qua ex his mille incolis centum et viginti, licet vaccinati, morbo varioloso fuerunt correpti ¹⁾). Tum in Anglia, tum in aliis regionibus interdum post vaccinae insitionem verae variolae observatae sunt.

Innumera fere allatis exemplis alia addere facile possemus, a Gregory, Marshall, Bell, Dennett, Stoker, Barnes, multisque aliis observata, quod tamen inutile certo opus foret.

In Soccia etiam, Dania, Germania, Gallia, nostra quoque patria multi casus variolarum, vaccinatos aggredientium, visi sunt. Sufficiat ex his unum alterumque enumerasse exemplum.

In triginta epidemiis variolosis in Gallia observatis morbo correpti sunt 15,921 homines, quorum 5,963 vaccinae insitionem subierant, quorum 30 altera vice, uti affirmatur, variolis veris corripiebantur. In vehementissima epidemia anno 1828 Massiliae regnante ex 10,000 aegris 2,000 vaccinati erant ²⁾.

In Nosocomio, quod Parisiis est, cuique nomen est *de la pitié*, ex receptis 682 variolosis 162 antea fuerant vaccinati; variolis corripiebantur 88, de quibus incertum

1) Edinb. med. and phys. Journal. 1814.

2) Comptes rendues hebdomadaires des séances de l'Académie des sciences, 1845. Tom. XX. No. 10.

erat, utrum in iis instituta fuisse insitio, nec ne-
dum 14 secunda vice variolis afficiebantur ¹).

In regno Wurtembergiae inde ab anno 1831—1836
morbum passi sunt 1,677 homines, quorum 1,055 vac-
cinati ²).

In diversis etiam nostrae patriae locis observatae sunt
varioloides aut sporadicæ aut epidemicæ regnantes; exem-
pla illa enumerare supervacaneum opus foret, verbo
tantum adhuc mentionem faciemus de epidemia variolosa
nuper in pago Bunschoten grassata. Satis extensam
fuisse hancce epidemiam facile ex numero eorum, qui
corripiebantur, effici potest, ex 1,064 enim incolis morbus
aggressus est 402; vehemens tamen non fuit, nam mor-
tui tantum sunt 37. Omnes, quibus durante epidemia
insita est variola vaccina, a morbo immunes fuerunt.

Inde a die 29 m. Sept. 1844 usque ad d. 15 m. Febr.
huius anni correpti sunt 207, quorum 30 antea insitio-
nem subierant; ex 177 non vaccinatis diem obierunt 12,
ex 30 vaccinatis contra nullus sublatus est. Post illud
tempus alii adhuc vaccinati varioloidibus sunt affecti,
pauci tamen. Omnes, qui varioloidibus afficiebantur,
jam ante plures annos vaccinae insitionem subierant.

Ex omnibus hisce facile patebit numerum eorum, qui,
etsi iis insita sit variola vaccina, tamen variolis corri-

1) Comptes rendues. l. c.

2) Fr. Heim, Historisch-kritische Darstellung der Pockenseu-
chen etc. Stuttgart, 1838.

plantur, nequaquam parvi esse faciendum; et necesse esse, ut fides, vaccinae insitioni habita, valdopere labefactetur, nisi caussas, quibus adscribendus sit morbus, saepissime detegero, et in multis saltem casibus tollere, nisi quoque repetita insitione prophylaxin fere perfectam reddere possemus.

§ 2.

Variolae et varioloides gradu tantum, non vero natura differunt.

» La varioloide est aussi ancienne que la petite vérole, » inquit Bousquet¹⁾, et verum profecto dicit, si variolas mitigatas, post inoculationem cum pure ex pustulis variolosis desumto provenientes, ita vocare volumus, sed strictiori etiam sensu forsitan eius sententia accipi potest: narrat enim Desportes se varioloides in non vaccinatis quoque saepius observasse²⁾; affirmat N. Ch. Moehl ex 988 aegris varioloidibus decumbentibus 153 jam semel variolas esse perppersos, 158 nondum fuisse vaccinatos, et in omnibus his morbi decursum prorsus eundem fuisse, atque in 600 et quot excurrit aegris quibus antea vaccina fuerat insita³⁾.

1) Bousquet, *Traité de la vaccine et des éruptions varioleuses ou varioliformes*. Paris. 1833.

2) *Revue médicale française et étrangère, etc.* Paris 1826.

3) *De varioloidibus et varicellis*. Hafniae.

Nonnulli virtutem prophylacticam vaccinae insitionis perpetuam tueri cupientes, varioloides alium esse morbum, quam variolas, contendérunt; ita opinatur Moreau de Jones variolas modificatas novum esse morbum ex tropicis Orientis regionibus ad nos translatum ¹⁾. Alii cum Heimio varicellarum nomine salutaverunt pustulas apud vaccinatos erumpentes ²⁾, posteriori vero tempore aliam hac de re Heimius habuit sententiam, postquam sibi persuasum erat, revera interdum in vaccinatis varioloso contagio exanthema produci posse variolis simile, ab his autem magis minusve decursu, non natura, diversum ³⁾. Negari tamen nequit saepe varioloidum, quin et variolarum nomine salutatas esse variolas ita dictas spurias sive varicellas. Heimius in opere citato hac de re exempla enarrat nullum dubium relinquens. Mentionem facit Naegeli de aegro, quem altera vice veris variolis correptum opinabantur; prima eruptione multae quidem cicatrices relictæ erant, attamen accuratius indaganti patuit viro doct. illas reliquia non esse variolarum sed varicellarum. Affirmat Naegeli se, licet jam multos annos praxin medicam exercentem, nunquam veras variolas bis eundem hominem corripere observasse ⁴⁾.

1) Bulletin des sc. méd. 1826, Déc.

2) Dr. F. L. Heim, Vermischte Schriften, pag. 111 etc.

3) I. c. p. 175 etc.

4) Naegeli, Een woord over koepokinenting. Breda 1844.

Longe vero abest quin omnes casus variolarum post vaccinae insitionem erumpentium ad spurias variolas possint referri, dari varioloides hodie inter omnes constat; videamus igitur qua ratione morbus variolosus vaccinao insitione modificetur, videamus simul num semper talis modificatio obtineat.

Prodromi morbi, stadium eruptionis in utroquo morbo, nempe in variolis atque in varioloidibus, prorsus conveniunt, ita ut ex hisce de differentia nequaquam judicari possit; varioloidum decursus per illa stadia saepo quidem, quam variolarum, mitior est, attamen non semper, nam in multis casibus longe vehementior est, quam variolarum benignarum. Interdum variolas in vaccinato erumpentes, et in prioribus stadiis tanquam veras recurrentes videmus, non autem oritur suppuratio: est simplicissima varioloidum species; in aliis casibus suppuratio pro parte tantum obtinet, et subito cessat; in aliis adhuc suppuratio secundum regulam procedit, sed pustularum exsiccatio longe celerior fit, et tandem existunt exempla, in quibus post praegressam vaccinae insitionem variolae oriebantur, signa variolarum verarum praesertim, et eundem prorsus decursum tenentes, licet plerumque minus vehementem et pericolosum. Variolas post vaccinae insitionem ortas minus, quam veras variolas, periculosas esse, imprimis ex variolis ita dictis crystallinis et sanguineis effici potest, quae aliter, ut notum est, omnium sunt periculosissimae.

Veras variolas post vaccinae insitionem oriri posse multa probant exempla: sic ex 62 vaccinatis variolis correptis 10 veras variolas habuisse affirmat Black¹⁾, Fr. Heim loquitur de 186 aegris, qui, licet antea iis vaccina fuisse insita, veris variolis corripiebantur, dum ex iis 146 normales ostenderent praegressae insitionis cicatrices²⁾. Hisce exemplis multa alia adhuc addere possemus, sufficienter tamen indicasse credimus variolas vaccinatis supervenientes a veris saepissime plus minusve discrepare, et ab illis imprimis stadio suppurationis differre; attamen non assumere possumus differentiam inter varioloides et veras variolas semper in eo esse sitam, quod in prioribus pustulae semper lympham contineant, nunquam vero pus; illud quidem in multis, imo in pluribus, casibus obtinere libenter concedimus, sed semper obtinere negamus, quia revera suppuratio, quin et febris suppuratoria, in vaccinatis variolis correptis oriri possunt.

Varioloides nil aliud esse quam variolas modificatas, qua de re hodie inter omnes fere constat, licet nuper Most³⁾ et Malcz⁴⁾ contrarium adhuc demonstrare voluerint, facile probari potest. Jam Rob. Venables exemplum citat hominis, cui non erat insita variola vac-

1) Edinb. Journal 1819, No. 58.

2) Fr. Heim, in o. l.

3) Allgemeine medicinische Zeitung, herausg. von K. Pabst. Altenburg 1834, Mai.

4) Schmidt's Jahrbücher, Bd. XXII s. 361.

cina, contagio varioloidibus evoluto expositi, et veris variolis correpti ¹⁾; et similes casus multi observarunt. Ollenroth et Steinheim contagium, varioloidibus evolutum, veras variolas producens saepius observarunt ²⁾; idem Gittermann argumentis nullum dubium relinquenteribus demonstravit ³⁾. Hufeland observationes maximi momenti cum publico communicavit de insitib⁹ lymphae a varioloidibus desumptae ope institutis, ex quibus efficitur primam inoculationem varioloides adhuc, secundam jam veras variolas produxisse ⁴⁾. Clar. Suerman, Promotor aest. sequentem nobiscum communicavit casum, ab eo in pago Woudenberg observatum: mulier veris variolis corripitur cum eventu lethali; liberi eius, quibus infantibus vaccina variola fuerat insita, paucis diebus post matris mortem ambo varioloidibus corripiuntur, brevi vero sanati sunt; eodem tempore puella, antea vaccinata, eandem domum habitans, contagio infecta varioloidibus levi gradu afficitur. Krugelstein exemplum commemorat viri cuiusdam, cuius uxor levissima varioloidum specie erat affecta, veris variolis correpti, tam vehementibus, ut morti occumberet; contagium hisce evolutum alterum infecit virum, non vaccinatum, ex quo, itidem morbi vehementia necato,

1) The London medical and physical Journal, Vol. LIII 1825.

2) Hecker's liter. Annalen, Berlin, 1834. Aug.

3) Verh. der Haarl. maatschappij enz. 1823. Bl. XII.

4) Hufeland's Journal der pract. Heilkunde, Berlin, 1834. März.

transiit variolosus morbus in duas foeminas, quibus antea insita fuerat vaccina variola, et ecce utraque varioloidibus levi tantum gradu corripitur ¹⁾). Tum ex iis, quae supra allata sunt, tum ex eo, quod nunquam varioloides solae, sed semper simul cum variolis occurrant, quod vaccinae insitione proclivitas ad varioloides aequa bene tollatur atque ad variolas, efficere possumus utrasque unum eundemque facere morbum, eas tamen innumeris modis modificari posse, ita ut fixi limites inter utrumque morbum statui nequeant, quandoquidem observationibus probatum esse videtur non vaccinatos varioloidibus coripi posse, et contra vaccinatos interdum veras aggredi variolas; quatenus vaccinae insitione proclivitas ad variolas magis minusve sublata fucrit, varioloides quoque cum veris variolis magis minusve convenient.

§ 3.

*Quid statuendum de virtute prophylactica
variolae vaccinae insitionis?*

Tot homines, etsi vaccinatos, morbo varioloso correptos videns, facile quis rogaret: cui bona vaccinae insitio? et profecto haec quaestio multis in mentem

1) Krugelstein, Over menschenpokken, varicellen, varioloiden, enz. gewijzigd en vermeerderd door S. P. Scheltema, Arnhem, 1845.

venit, multique, imprimis imperiti, ex caussa supra dicta de insitionis virtute dubitare coeperunt, neque mirum est etiam medicos, multos, quos immunes crediderant, morbo correptos observantes, interdum prophylactica insitionis virtute dubitasse. Sed etiamsi verum sit bonam atque tempestivam vaccinae insitionem non in omni casu a varioloidibus tueri posse, variolae vaccinae insilio nihilominus insigniter profuisset; fere semper enim varioloidum decursus decursu variolarum multo mitior est, ac benignior, quamque antea quotannis plura millia diro isto morbo e medio tollerentur, pauci tantum eorum, qui varioloidibus corripiuntur, morbo succumbunt.

Narrat *Gregory* primo huius saeculi quadrante 5,743 aegros morbo varioloso affectos in Nosocomium Londinense receptos esse, quorum tantum 118 obierunt, dum inde ab anno 1775—1800 de 7,017 variolosis 2,277 mortui erant ¹⁾). Legamus verba, quibus *Collegium Anglicum ad vaccinae insitionem promovendam* utitur: » Depuis l'introduction de l'inoculation, les victimes de la petite vérole ont été de 5,000 annuellement; mais depuis que la vaccine a prévalu, le nombre des morts a décrue considérablement, jusqu'à ce qu'enfin il s'est réduit à 200 dans l'année 1837 ²⁾. »

1) London Journal, Vol. IV, Febr. 1826.

2) Revue Britannique, Avril 1839 p. 408.

In Gallia diversis epidemiis 10,434 non vaccinati morbo varioloso correpti sunt, quorum 1,682 mors rapuit, dum ex 5,963, in quibus insilio vaccinae obtinuerat, tantum 62 mortui sunt. In vehementissima epidemia anno 1828 Massiliae grassata, ex 8,000 non vaccinatis 1,473, ex 2,000 vaccinatis 45 e vita sublati sunt¹). Trajecti ad Rhenum anno 1844 varioloidibus correpti sunt 171, quorum tamen nemo mortuus.

Talibus exemplis satis superque probatur magna inventi Jenneriani utilitas, et licet demonstratum esset variolam vaccinam non perpetuo sed pro tempore tantum tueri, magnopere tamen gaudendum esset eo, quod morbus antea dirissimus hac ratione in plurimis saltem casibus tam benignus factus sit; quumque antea variolæ foedas vulgo relinquerent cicatrices, hominesque saepe plane deformarent, varioloides saepe nullas, fere semper minoris momenti cicatrices relinquunt; nondum detecta vaccinae insitione quinta vel quarta etiam eorum parte, qui variolis corripiebantur, extincta, nunc longe major aegrotantium numerus vitam incolumem servat.

Verbo adhuc mentio facienda est de observatione a nonnullis medicis facta: numerum scilicet eorum, qui varioloidibus decumbentes moriantur, increscere cum tempore inter vaccinae insitionem et morbi ortum delapso, ita ut varioloidibus adulti plus quam infantes

1) Comptes rendues etc. 1845, №. 10.

periclitentur, dum de variolis multi contrarium obser-
vaverint, eas nempe infantum vitae magis imminere
quam adulorum ¹).

Ex numeris eorum, qui varioloidibus affecti erant,
supra allatis nequaquam tamen est efficiendum majorem
illorum, quibus insita fuit vaccina, partem grassantibus
epidemiis morbo corripi; non ita, plurimi vaccinae in-
sitione pro vita a variolis liberi sunt: in epidemia quae
Massiliae saeviebat, vehementissima, dimidia pars non
vaccinatorum morbum passa est, vaccinatorum tantum
decima quinta ²). In nonnullis epidemiis correpti tan-
tum sunt illi, in quibus vaccinae insitio non obtinuerat,
dum omnes vaccinati incolumes fuerunt. Affirmat Na e-
geli ex 4,000 infantibus, quibus inde ab anno 1806
ad 1814 in Helvetia o provincia, cui nomen est Aargau,
vaccinam inseverat, nullum, quantum scire potuerit,
ad hoc usque tempus varioloides passum esse, etiam si
variolae interdum vehementer in illa regione saevie-
rint ³). Cl. N. C. de Fremery, quem praeceptorem
habuisse gratus recordor, testatur de 720, ab eo per
viginti tres annos vaccinatis, nullum omnino, quantum
sciat, varioloidibus esse correptum ⁴). Clar. Suerman

1) Comptes rendues I. c.

2) Bousquet, Traité de la vaccine etc. p. 195.

3) I. c.

4) Verhandeling over de Vaccine enz., in vaderl. letteroefeningen
1824, No. 3.

benevole nobiscum communicavit litteras a docto. van der Leeuw acceptas, ubi legimus illum inde ab anno 1828 in urbe Amersfoort pluribus centenis hominum insevisse vaccinam, horumque neminem, dummodo insitionis decursus regularis fuisset, varioloidibus affectum esse; idem affirmat doct. Weyl in eadem urbe praxin exercens; Albers epidemiam variolosam observavit, et in hac quinquies varioloides vidit ¹⁾; Bremer apud 14,521 vaccinatos nullum, ut affirmat, casum variolarum delegere potuit ²⁾; de Carro per viginti annos tria tantum exempla varioloidum observavit ³⁾.

Videmus igitur longe majorem partem eorum, quibus insita fuit variola vaccina, proclivitatem ad variolas amississe et minorem tantum partem data occasione morbo varioloso corripi.

Saepius in Nosocomia recipiebantur aegri contagio varioloso infecti, absque eo tamen ut jam pustulae prorupissent, qui igitur aegri cum aliis, convalescentibus etiam, in contactum veniebant; plurimi tamen eorum, quibus insita erat variola vaccina, a morbo immunes fuerunt, quod eo magis virtutem insitionis prophylacticam probat, quia, ut notum est, stadium convalescentiae morborum corpus ad suscipiendum contagium quocunque magis proclive reddit. Parisiis, et idem

1) Hufeland's Journal, Bd. XLI. St. 2. 1815.

2) Horn's Archiv, 1811, Hft. I.

3) Hufeland's Journ. Jun. 1820.

de aliis locis valet, variolosi, quorum in ista urbe quotannis permagnus adhuc numerus in Nosocomia recipitur ut plurimum a vaccinatis curantur, quotidie illos adit magnus numerus medicinae studiosorum, et, paucis tantum exceptis, hi omnes a contagio liberi manent¹⁾. Quaenam est caussa, cur tot homines quotidie contagio expositi, et longe aliter expositi, quam major pars ceterorum hominum, quorum tamen saepe multi morbo afficiuntur, aetate, qua vim vaccinae prophylacticam imprimis imminutam credunt, ab anno nimirum vicesimo ad vicesimum quintum post factam insitionem, morbo non corripiantur; cur tot millibus hominum contagio expositorum variolae parcant? Non credimus nimios fore affirmantes: immunes illi sunt, quia bona ab omni parte apud illos fuit vaccinae variolae insitio.

Hoc certum est omnes fere, exceptis tamen excipiendis, de quibus postea, primis annis post factam insitionem prorsus contagio insensibiles esse, elapsis hisce annis, regnantibus imprimis epidemiis, quendam numerum ad contagium variolosum suscipiendum majori minorive gradu aptum iterum esse (quibus caussis haec renovata proclivitas adscribenda saepe sit, pro momento mittere volumus); partemque longe maximam pro vita proclivitatem amisisse.

An perpetua est vaccinae insitionis prophylactica vir-

1) Comptes rendus. I. e.

tus? perpetua omnino est in multis casibus, in aliis vero non est. Quum igitur certum est variolam vaccinam non semper a variolis tueri, sponte venit quaestio: quamdiu tuetur insitio? Num credere possumus, quod multi contendunt, post novem aut decem annos proclivitatem redisse? Non possumus; plura enim exstant exempla infantum paucis annis, quin mensibus paucis, post factam insitionem, variolis correptorum¹⁾; verum tamen esse videtur decem aut pluribus post insitionem annis delapsis proclivitatem in genere majorem esse, quam antea. Proponere nobis non possumus proclivitatem semel sublatam post annos aut menses redire posse, proponere quidem possumus, talem proclivitatem non totam, sed pro parte tantum fuisse sublatam; constat corpus humanum non omni tempore aequa proclive esse ad morbum quendam contrahendum, et haec ob rem multis antea saepius pepercerait morbus, qui postea tamen illo corripiuntur. Uti tot corporis conditiones proclivitatem ad variolam vaccinam aut imminuunt, aut tollunt penitus, ita idem de variolis affirmare possumus, uti saepe videmus insitionem juniori aetate semel, bis, quin pluries sine effectu institutam, provectionibus annis pleno successu factam, ita multi quoque contagio varioloso expositi hoc tempore ad contrahendum morbum magis

1) Smeets, Verh. der Haar. maatsch. l. c.

Sas, Het levenslang beveiligend vermogen der vaccine ontkend, enz. Leiden, 1845.

proclives sunt, quam alio. Persuasum nobis est sine fundamento multos asseverare post decem annos proclivitatem ad variolas in vaccinatis rediisse; semel enim sublata proclivitas redire posse non videtur; illa vero non tota, sed pro parte tantum sublata, varioloidibus locus datur, quae tamen non semper hominem post decimum ab insitione annum aggrediuntur, nam uti vidimus, interdum etiam multo citius vaccinati varioloso contagio patent.

CAPUT SECUNDUM.

DE CAUSSIS VARIOLOIDUM.

§ 4.

De corporis conditionibus, quae vim insitionis prophylacticam imminuere, quin tollere interdum possunt.

Ut succedat vaccinae variolae insitio prae omnibus opus est, ut corpus ad suscipiendum virum e pustula desumtum proclive sit, et aptum ad reagendum adversus stimulum allatum. Novimus vero humanum corpus hac proclivitate saepius carcere.

Quemadmodum enim nonnulli, contagio cuicunque licet saepius expositi, a morbo liberi manent, alii vero hoc morbo contagioso corripiuntur, non corripiuntur illo, alii adhuc pro tempore tantum immunes sunt, ita ut hodie contagio inficiantur, quod antea nullam in illos vim habuerat; sic etiam dantur homines, in quibus vaccinae insitio sine effectu instituitur, dantur multi, in quibus insitionis effectus valde incompletus est. Huius rei caussam indagare sapissime nequimus. Non raro insitio instituta fuit in infante, ut videbatur saltem, plena sanitate fruente, sed sine effectu, altera et tertia

vice et saepius eliam facta insitio non magis effecit; ideo tamen affirmare nequaquam possumus talem infantem contagio varioloso expositum morbum non passurum esse. Sequens casus contrarium manifestissime probat, et profecto plura talia exempla ab auctoribus notata sunt. Puellae, scilicet, antea sine effectu vaccinatae, durante epidemia, quae anno praeterito et hoc quoque in pago Bunschoten saeviit, bis insevit variolam vaccinam doct. van der Leeuw, at vero frustra, etsi insitio, cum eadem lympha eodem tempore in aliis instituta, bene processerat; in eadem epidemia puella ista variolis confluentibus fuit correpta, feliciter tamen sanata est. Infantili aetate frustra tentata insitio in juvēne saepe bono eventu fit, an igitur statuendum proclivitatem in infante nou adfuisse, adfuisse quidem in juvēne? Talis conclusio profecto valde temeraria esset et falsa quoque. Proclivilas semper adest, quod non de vaccina variola sola, sed de variolis veris etiam, de scarlatina et morbillis, deque aliis valet; caussa vero altero tempore non eadem ratione agit in corpus, quam altero, saepius enim una eademque caussa nunc morbum excitat, quae antea excitare illum non potuit.

Infantes stimulum factae insitionis non aut imperfecte percipientes, variolis insensibiles haberi itaque non possunt; necesse omnino est, iis iteratis vicibus vaccinam inserere, diversaque aetate; tunc tantum de illorum immunitate certiores facti sumus, quando bono eventu

fuit instituta insitio, licet nequaquam contendere velimus eos, non succedente insitione, data occasione, morbo correptos iri, nam uti contagium aliis pro tempore, ita aliis semper pareit.

Durante dentitionis periodo saepissimo instituta fuit vaccinae insitio et etiamnunc instituitur, quod dentitionem attinet saepe cum egregio effectu, quoad virtutem ipsius insitionis prophylacticam adversus variolas, forsitan non ita. Dentitionem inde non turbari ex pluribus auctoribus patet, ita Thomassen à Thuessink: »ik en ook alle »andere inenters,” inquit, »voor zoo ver ik dit heb »kunnen nagaan, hebben van het uitkomen der tanden »onder het inenten der vaccine geen ongemak bespeurd, »zelfs niet bij die kinderen, die moeijelijk tanden kregen¹). Dicit Husson: »je n'ai pu, dans les nombreux auteurs, qui ont écrit sur la vaccine, trouver une seule observation d'une coincidence funeste de la nouvelle inoculation avec la dentition. Tout, au contraire, semble prouver, que l'influence de la vaccine a été favorable à ce travail de la nature²).”

Quum igitur vaccinae insitio dentitionem saepius promoveret et acceleraret, quumque noxii effectus ab insitione non observarentur, multi hac aetate potius quam alia, aut juniori aut magis profecta, insitionem insti-

1) Geneesk. magazijn. DI. III. st. I. p. 20.

2) Recherches historiques et médicales sur la vaccine, Paris, p. 243.

tuerunt, hoc modo dupli ratione prodesse cupientes; sed non semper illos profuisse, saepe vero nocuisse certum est. Non raro nimurum durante hac periodo frustra tentatur insitio, saltem imperfecta est pustularum eruptio. Ex tali tamen insitione ad absentem aut exiguam proclivitatem ad variolas concludere nequaquam licet, saepe enim tales infantes peracta dentitionis periodo cum successu insitionem patiuntur.

Stimulo sive physiologico, sive pathologico in corpore praesente, videtur proclivitas ad variolam vaccinam esse imminuta, interdum prorsus oppressa. Materies, quao iusitionis ope corpori ingeritur, absorbetur quidem vasis lymphaticis, sed non agit in sistema sanguiferum et nervosum, neque in cutem, localis processus, pustularum nempe eruptio, non aut imperfecte locum habet.

An igitur cum Krugelstein¹⁾ statuere possumus stimulum materie corpori ingesta allatum non evolvi eo, quo admotus fuerat loco, sed derivari ad locum sive physiologice sive pathologice stimulatum, sic in dentitione, stimulo physiologico, derivari ad alveolas, partesque vicinas, et ibi topicam actionem promovere? Hoc si verum est vaccinae insitio imperfecta in tali casu fuit, et unice aut magna parte promovendo actionem physiologicam profuit.

Infantibus, morbis febrilibus laborantibus, non inse-

1) Krugelstein, I. c.

renda variola vaccina; in tali enim corporis conditione de insitionis effectu nequaquam certi esse possumus. Interdum etiam acutis morbis corripiuntur infantes, quibus brevi ante insita erat vaccina; hisce in casibus variolao vaccinae decursus valde diversus fuit; nonnunquam enim pustulae jam ortae non amplius evolvebantur, sed per morbi decursum immutatae manebant, et finito morbo ulteriore decursum absolvebant; nonnunquam morbo intercurrente pustularum decursus prorsus turbatus erat, nunc decursus fere idem erat atque in normali corporis conditione; in aliis adhuc casibus insitionis effectus nullus erat. Vaccinae insitio in omnibus hisce est repetenda, nec confidendum factae insitioni, etiamsi eius decursus regularis fuisset, sed in hoc quoque casu potius iteranda insitio. Quoties vero non repetita fuit vaccinatio?

Constat vaccinae insitionem apud scabiosos saepe frustra institui; saepe etiam pustulae quidem erumpunt, quae vero nono vel decimo die pure implentur flavo, impuro, a lympha bonis pustulis contenta, magnopere discrepante. Talem insitionem nullam habere prophylacticam vim aut exiguum saltem facile intelligitur.

Non tamen omnes enumerabimus morbos, qui insitionis effectum aut prohibere aut imminuere possint, quod ingratum simul et inutile opus foret; hoc loco verba adhuc facere cupimus de iis corporis conditionibus, quae, uti vaccinae insitione saepe sanantur aut mitigantur, ita insitionis virtuti prophylacticae praeccipue nocent,

nempe de affectionibus scrofulosis, quacunque tandem forma prodeant.

Ad intelligendam rationem, qua in scrofulosi operat vaccinae variolae insitio, tum ipsum processum post insitionem obtinentem, tum naturam variolarum, tum scrofuloseos cognovisse deberemus. In scrofulosi imprimis sistema vasorum lymphaticorum et glandularum conglobatarum esse affectum constat; non vero certo constat, quodnam sistema prae aliis in variolis sit affectum. Videtur autem, uti opinatur Eichhorn¹⁾, in variolis sistema lymphaticum primas partes tenere; in hoc quoque systemate, et imprimis in glandulis lymphaticis reproductive materiae variolosae obtinere, inque illo proclivitas ad variolas, et actio etiam, qua deletur illa proclivitas, quaerenda videtur. Saepius C. L. Hofmann²⁾ post inoculationem variolarum tensionem et ardorem, pressionis et interdum doloris sensum in glandulis axillaribus observavit; eademque phaenomena post inoculationem, in extremis inferioribus factam, in glandulis inguinalibus vidiit. Symptomata illa ex vulnusculo per inoculationem inflicto explicanda non sunt, neque etiam ex vulnerato vase lymphatico, et sic accensa lymphaticorum vasorum et glandularum vicinarum inflammatione, intelligi possunt; nam afficiebantur glandulae postquam vulnusculum